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NETZWERKSDURCHSETZUNGSGESETZ 
TRUER NETSATIRE
Velkommen til et nyt år og velkom-
men til 2018s første nummer af 
SPOT. Vi udkommer, tror vi nok, 
hele året, og kan også læses i Tysk-
land, medmindre da nogen stikker 
os til politiet og Forfatningsværnet, 
for det er blevet sværere at satirisere 
på internettet og de sociale medier, 
hvis man tilgår begge fra Forbunds-
republikken. Det har vores kolleger 
fra det tyske satireblad Titanic for få 
dage siden erfaret i form af en  bort-
censurering af indhold fra bladets 
Twitterkonto. 

Ytringsfriheden i Tyskland er i 
princippet vidt uantastet. Man må 
f.eks. kalde Boris Beckers søn for 
en ‘halvneger’, Holocaust-mindes-
mærket i Berlin for ‘en skamstøtte’, 
ja sågar tiljuble billeder af druknede 
flygtningebørn. Sådanne ytringer er 
selvfølgelig kvalmende, racistiske, 
frastødende og sårende, men i lovens 
øjne må man bare tåle dem, for med 
ytringer kommer det ikke an på, om 
det er sande, falske, emotionelle, 
rationelle, farlige eller harmløse. 
Et samfund, der tillader en så vid 
ytringsfrihed, kan være stolt af sig 
selv, for det har tillid til sine borgeres 
autonomi og ansvarsfølelse. 

Alt er dog ikke og bør ej heller 
være tilladt. Man må ikke opfordre 

til mord, hetze mod minoriteter, be-
nægte Auschwitz eller overtræde 
injurielovgivningen. Men love mod 
racisme, sexisme, polemik, satire, 
ironi, kritik og spot findes der ikke. 
Selv had kan være lovlige ytringer, 
og opstår der tvivl, bliver det et dom-
stolsanliggende at tage stilling. Ud-
delegerer man den opgave til private, 
slår man dørene op til vilkårlige af-
gørelser. Domstole har monopol på 
at være dømmende magt. Eller ret-
tere: Det havde de i Tyskland indtil 
1. januar. 

Siden begyndelsen af året gæl-
der nemlig den såkaldte Netzwerk-
durch-setzungsgesetz, som påbyder 
sociale netværk med over 2 millioner 
brugere at fjerne ‘åbenlyst ulovligt 
indhold’ inden for 24 timer. Omfat-
tet af dette er Twitter, Instagram, 
YouTube, Snapchat og SPOT’s egen 
primære distributions-kanal, Face-
book. Sker det gentagne gange, at de 
store sociale medieplatforme ikke 
holder sig dette efterretteligt, truer 
drakoniske bøder i størrelsesorde-
nen helt op til 50 millioner euro. 

Nu er Facebook og kompagni 
imidlertid private foretagender, der 
allerede råder over deres egne krite-
rier for acceptabelt indhold, og der-
for må vi f.eks. på Facebook ikke se 
kvindelige brystvorter. Nu pånødes 
deres censorer imidlertid også en 
rolle som stand-ins for de nationale 
domstoles dommere, men skal på 
langt kortere tid end disse tage stil-
ling til indholds lovlighed for at holde 
bødestraffe til deres arbejdsgiver fra 
livet. Med andre ord bliver rammer-
ne for, hvordan et samfundsmæssigt 
acceptabelt diskussions-rum skal ge-
staltes, udliciteret og privatiseret. 

Denne forvrængning af rets-

statsprincipper har allerede fået føl-
ger. Et tweet fra en politiker fra de 
højrepopulistiske AfD-parti, hvori 
hun harcelerede over tysk politis ad-
varsler til unge flygtningemænd på 
arabisk blev fjernet fra Twitter, og 
hendes konto suspenderet, og da Ti-
tanic lod hende optræde som gæste-
twitterskribent i et parodisk stunt 
– ‘det sidste jeg ønsker, er, at politiet 
skal berolige de massevoldtagende, 
barbariske muslimske mandehor-
der’, blev det tyske satireblad ramt af 
samme sanktion. En praksis synes 
således allerede at være knæsat hos 
de sociale mediers censorer: Fjern 
for en sikkerheds skyld alt, der kun-
ne risikere at være ulovligt, helt uden 
hensyntagen til om konteksten kun-
ne være citerende, afskrækkende, 
parodierende, ironisk eller satirisk. 

Også indhold, der hører hjemme 
på servere i andre lande, f.eks. Dan-
mark, risikerer censur. Med den ka-
tastrofale uigennemtænkte lov med 
det malabariske germanske navn 
risikerer vi at bevæge os mod sociale 
medier præget af alt for mange kat-
tekillinger og alt for stor social fred. 
Ytringer må ikke forstyrre konsen-
sus, ikke skabe konflikt, ikke kræn-
ke nogen. I en tid, hvor de sociale 
medier er godt på vej til at blive den 
vigtigste del af en borgerlig demo-
kratisk offentlighed er det et ødelæg-
gende vildspor mod meningsdikta-
turet. At kæmpe for ytringsfriheden 
i internettets tidsalder bliver stedse 
sværere, og pligten til at gøre det 
stedse mere påtrængende. I det vi 
tilsiger vores tyske kolleger på Tita-
nic fuld solidaritet, skal vi på SPOT 
endnu engang love, at den pligt vil vi 
ikke svigte.

NIL
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RIP, RAP OG  
BETJENT  
HANSEN
Efter skandalen om aftalte vidne­

forklaringer mellem Anklagemyn­

digheden og adskillige politividner 

i den store hashsag, Operation 

Nordlys, har SPOT fået aktindsigt i 

samtlige sager, hvor politiagenter 

har afgivet forklaring. Vi bringer 

her et tilfældigt udtrukket retsre­

ferat:

Betjent Hansen: Det

Betjent Jensen: var

Betjent Nielsen: ham

Betjent Hansen: med

Betjent Jensen: den

Betjent Nielsen: store

Betjent Hansen: næse

Betjent Jensen: der

Betjent Nielsen: sidder

Betjent Hansen: lige

Betjent Jensen: der,

Betjent Nielsen: der

Betjent Hansen: gjorde

Betjent Jensen: det

Betjent Nielsen: hele,

Betjent Hansen: ja

Betjent Jensen: det

Betjent Nielsen: var

Betjent Hansen: nemlig

Betjent Jensen: så!

Betjent Nielsen: Ama’r

Betjent Hansen: halshug,

Betjent Jensen: vi

Betjent Nielsen: sværger!

TÅLMODIGHED ER EN DYØD

SAMUELSEN  
KAMELSLUGEREN 
FRA HORSENS 

Integrationsministeriet har sendt syv syge asylansøger ud af landet, stik mod EU’s 

regler. Nu en måned efter at ulovligheden blev opdaget skal ministeriet ud og 

finde de forkert udviste og meget syge asylansøgere.
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FORHANDLINGERNE 1

Meget støjende forhandlinger 

med et meget lille udbytte.

H&M er blevet boycuttet af flere kendisser og skældt ud på især sociale medier 

efter at have puttet en sort dreng i en bluse med teksten ‘Coolest monkey in the 

jungle’. Spot støtter den voldsomme shitstorm, der på alle måder er vigtigere end 

firmaets tidligere optræden i nyhedshistorier om at brænde tøj for millioner un­

der dække af at være bæredygtig, produktion i fattige lande under trusler af vold 

og så en insisteren på kun at lave teltformet polyestertøj til tykke damer.

H & SHAME

Til Årtusindet

Idet De pr. 1. januar er fyldt 18 
år, skal vi meddele Dem, at De er 
myndig, og Deres opholdtilladelse 
bortfalder øjeblikkeligt.

Da vi har lovet Dansk Folkeparti at 
skrue tiden tilbage til  
år 1956 og sætte den 

i stå, lever De end­
videre ikke op til  
Tilknytningskravet 
og skal hen hvor 
peberet gror 
inden 48 timer.

Hilsen  
Inger. 

HJULSPIN
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FORHANDLINGERNE 1 FORHANDLINGERNE 2

Meget støjende forhandlinger 

med et meget lille udbytte.

Den franske skuespillerinde Catherine Deneuve har vendt sig 

mod puritanismen. Sammen med 99 andre fremtrædende 

franske overklassekvinder fra mediernes projektørlys vender 

hun sig mod #metoo kampagnens korstogt mod alt, hva’ der 

bare ligner en flirt. Hun mener, at kvinder sagtens selv kan sige 

fra overfor den insisterende kurtiseren. Det er, ifølge Deneuve, 

selve den sexuelle frihed, der står på spil.  

Tak, Catherine! �  LR

»Rend mig i røven, i min alder er sexchikane ren luksus …«

DE FALSKE BLONDINER
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LIGESTILLING UDTRYKKELIGT SAMTYKKE

Özlem Sekic sætter lighedstegning mellem en barnedåb og det at blive 

omskåret, men hvordan kan lidt vand i hovedet og et uopretteligt kirur­

gisk indgreb sidestilles? Spot har tænkt over hvordan dåbsritualet kan 

udvikles så vi opnår en form for ligestilling i vores religiøse praksis.

Hvorfor kan man ikke vente med omskærring til 

barnet er myndigt, og selv kan bestemme om det 

vil lemlæstes eller ej? Fordi gruppen altid kommer 

før individet, når vi skal udvise tolerance.

DET ER EN TRADITION
Abraham var over 100 år gammel, da Vorherre 

bød ham at drage til bjerget for at bringe sin 

søn som brandoffer.
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HVORFOR, MOR?

FREMTIDEN ER VIRKELIG UNG   

Liberal Alliance forlanger nu stopprøver mellem 0. og 1. klasse, så vi er 

sikre på, at elever med underskudsforældre på magisk vis lærer dansk 

i en ruf. Det, sammen med regeringens pres på, at skoleelever tidligere 

og tidligere skal bestemme sig for en faglige fremtid uden senere mu­

lighed for at fortryde, får Spot til at stille spørgsmål om, hvilken fremtid 

det egentlig er, politikerne ønsker.

TRIVSELSMÅLINGER
Undervisningsministeriet har ulovligt gemt 

dybt personlige oplysninger om børn fra 

skolernes trivselsmålinger, oven i købet koblet 

sammen med børnenes personnumre. SPOT 

forudser at flere brancher – deriblandt forsik­

ringsbranchen – kan drage stor nytte heraf, 

når det lige om lidt igen igen går galt for det 

offentliges digitale sikkerhed
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FOLKEDANS ER VED AT UDDØ

Meget støjende skatte/udlændinge­

forhandlinger med et tvivlsomt udbytte.

FORHANDLINGERNE 3
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DE OLYMPISKE 
VINTERLEGES 
NYE MASKOT
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SHIT HOLES 2

SHIT HOLES 1
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LOKUMMET  
BRÆNDER
– Trump tager en tænker. 
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ELEPANDAERNE
I 2018 ankommer to pandaer til København Zoo. 

Det gamle elefanthus fra 1914 var udpeget som en 

bevaringsværdig bygning i Kommuneplan 2013 af 

Frederiksberg Kommune.


